et graves, sed superbi et feri, umbris injuriam ferunt et indignantur.

Secundo, quia sicut leo iracundus est et fortis, iraque ejus acuit fortitudinem, et vicissim fortitudo acuit iram: sic in rege ira juncta potestas est, ideoque formidabilis. Nam, ut ait Serexia in *Proverbiis*. « Fulmen est, ubi cum potestate habitat iracundia. » Audi S. Basilium, hom. 9 *Hexam.*: « Unicum leone animositas et ad incandescentiam ire propensio illi agnata est, vita solitaria, expertus societas ad ea quae genus subeunt idem. Velut enim tyrannus quidam animantium rationis expertum, pares honores congressionesque cum ceteris non acceptat, sed aspernat. » Unde Auctor *Catena Graecor.*: « Regum minae, ait, recte leonum rugitus assimulantur. Nam, si illis ita visum fuerit, indicta caesa statim occidunt. Quis enim, si voluerit, prohibebit eos? Siquidem exsequendi facultas adjuncta est voluntatis. »

Tertio, rugitus leonis adeo terribilis est, ut animalia omnia eo percellantur et obstupescant, adeo ut quasi attonita haereant, nec se loco moveant, quo fit, ut fugere nequeant, sed a leone accurrente comprehendantur et laentur. Leo ergo remotas a se bestias rugitu suo sistit; ac deinde ad eas accurrit et necat. Sic pariter voces, edicta et imperia regum omnes, qualumvis remotos, percellunt, nec ea quis effugere potest. Nam illic adsumt regii satellites qui ea exsequuntur. Audi S. Basilium, loco citato: « Cui (leoni) tanta quoque vocis efficienda natura praestitit instrumenta, ut animantium complura longo ipso celeriori solo saepe rugitu captiatur. » S. Ambrosius, lib. VI *Hexamer.* cap. II, more suo secutus S. Basilium: « Leo, inquit, naturae superbus ferocia, aliarum ferarum generibus miscere se ne scit, sed quasi rex quidam plurimorum dedignatur consortium; quae autem se ei sociare fera audivit? ejus vocis tantum naturaliter inest terror, ut multa animantium, quae per celeritatem possent impetum ejus evadere, rugientis ejus sonitu velut quadam vi attonita, atque lecta deficient? »

Quarto, leo per iram effertur et furit: ita et rex per iram hominem exiit, feram et leonem induit, imo instar furiae furit; ira est fera, furor est furia. Audi Senecam lib. I *De Ira*, cap. I: « Quidam et sapientibus iram dixerunt brevem insaniam, etc. Ut autem scias insanus esse, quos ira possedit, ipsum illorum habitum intue. Nam ut furentium certa indicia sunt, audax et minax vultus, tristis frons, torva facies, ciliatus gradus, inquietae manus, color versus, crebra et vehementius acta suspiria: ita irascentium eadem signa sunt. Flagrant et micant oculi, multus ore toto rubor, exarsuante ab imis praecordii sanguine, labia quantuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum seipso torquentium sonus, gemitus mugitusque, et parum explanatis vocibus sermo praeruptus, et complose saepius

manus, et pulsata humus pedibus, et totum coniectum corpus, magnasque ira minas agens, feda visu et horrenda facies, depravantium se atque intumescendum. » Subdit deinde omnia animalia per iram feritatem suam exasperare: « Spumant apris ora, dentes accuntur atritui; taurosum cornu jactantur in vacuum, et arena pulsa pedum spargitur; leones fremunt; insulant iritatis colla serpentibus; rabidorum canum tristis aspectus est. Nullum est animal tam horrendum, tamque perniciosum natura, ut non appareat in illo, si ira invasit, novae feritatis accessio. »

Quinto, Physici perhibent leonem ex ira et rabie emori, ideoque morientem genere et lacrymari. Unde Plinius, loco citato: « Creditum, inquit, est a moriente humum mordere, et lacrymam letho dare, » scilicet ex rabie et furore. Unde et Lucifer legit: « Regis minae similes gemitibus leonis; » ita non raro principes ex ira et furore, praesertim si eam explore sequi velint nequeant, apoplexia tanguntur et exanimantur, aut ab iis quos impetunt, occiduntur. Vide Senecam, lib. I *De Ira*, cap. II et III.

Sexto, rugitus leonis praenuntius est necis. Leo enim, cum in aliquem rugit, mox in eum involat, laecat, occidit et devorat. Sic et « indignatio regis nuntius mortis, » ut dicit cap. XVI, vers. 14. Et sicut leo eum quem laevavit, sic et rex eum quem ex ira occidit, nequit revocare ad vitam, etsi eum facti poeniteat, ac iram in clementiam commutat, ait anonymus in *Catena Graecorum*. Rursus leones integras urbes et provincias vastant. Unde Polybius, apud Plinium loco citato, ait leones in senecta grassari in homines, « ac tum obsidere Africae urbes; eaque de causa crucifixos vidisse eum Scipione, quo caeteri metu poene similis absterrentur a noxa. » Sic rex iracundus et saeviens integras urbes totumque regnum expilat et vastat. Unde Ezechiel Joakim regem Juda comparans leonulo, cap. XIX, vers. 5: « Tulit, ait, unum de leonculis suis, leonem constituit eum qui incedebat inter leones, et factus est leo; et didicit praedam capere, et homines devorare; didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum adducere; et desolata est terra, et plenitudo ejus, a voce rugitus ejus. » Merito exclamat Seneca, lib. I *De Clementia*, cap. ult.: « Quod istud, dii boni, malum est occidere saevire, delectari sono catenarum, et civium capita decidere; quocumque ventum est, multum sanguinis fundere, aspectu suo terrere ac fugare? Quae alia vita esset, si leones urique regnarent? si serpentibus in nos ac noxiosissimo cuique animali daretur potestas? Illa rationis expertia, et a nobis immanitatis crimine damnata abstinent suis, et tuta est inter feras similisque morum. Apud homines tamen nec a necessariis quidem rabies temperat sibi. »

Septimo, leones ponunt iras et fremitus, si audiant galli cantum, si videant, ignes, vel rotarum

orbis circumactos, si in oculos eorum pallium vestemve arjosas: haec enim expavescent. Unde Finius loco citato docet rationem capiendi leonem esse, si quis in caput eorum velum immittat: « Vix credibili modo, inquit, torpescit tanta illa feritate, quamvis levi injecto opero capite, ita ut devinciatur non repugnans: videlicet omnis vis constat in oculis. » Ita reges iracundi et tyranni timent umbras, res nihili suspectas habent: nimirum populi concursum et globum expavescent, putantes se peli, se ad necem quaeri, ut contigit Neroni; praesertim vero si oculi eis obvelentur et caput comminatione aliorum vel majoris potestatis, quae eos principatu spoliatura sit, illico ponunt animos et iras. Vere Seneca in *Adip.*:

Qui secepta duro saevus imperio regit,
Timent timentes: metas in auctorem redit.

Et apud eundem *Thyestes*, act. 3:

Dum excelsus steti, nunquam pavere destitit,
Atque ipsum mei ferrum pavere lateris.

Hoc est quod ait Job cap. XXIV, vers. 32: « Et cum steterit, non credet vitae suae; » nam, ut ait S. Chrysostomus hom. 2 in *Matth.*: « Semper major potestas majori timori subjecta est. Sicut enim rami arborum in excelsis posituram, etiam levis aura flaverit, moventur, sic et sublimis homines etiam levis nuntii fama conturbat. » Sic adventum Magorum « audiens Herodes rex turbatus est, » *Matth. II.* « Domitianus Imperator adeo pavidus erat et suspicax, « ut parietes porticum, in quibus spatium consueverat, sphengite lapide distinxerit, et ejus splendore per imagines, quidquid a tergo fieret, provideret, » ait Suetonius in ejus *Vita*, cap. XIV. Vete Petrarca, *dial.* 93: « Contemplantur, ait, Caium, Neronem, Domitianum, Commodum, Bassianum, etc., videbis usitatum et communem tyrannorum exitum, aut gladium aut venenum. »

ET SICUT ROS SUPER HERBAM, ITA ET HILARITAS ERUS. — Alia metaphora et similitudine (quod Hebraeis est familiaris) explet antithesis. Iram enim regis comparavit rugitui leonis, nunc ei opponit regis hilaritatem et benevolentiam, eamque componit comparatae rori ob multas analogias. *Primo* enim, sicut ros matutinus solis ardores temperat, ac herbas aestu hesterni solis arrescentes humectat, refrigerat et exhilarat, aequae ac homines, qui quot roris stillas, tot unionum margaritas sibi videntur intueri, quae et visum oblectant, et aestum mitigant; imo Plinius, lib. IX, cap. XXXII, docet rorem, cum in concham aperitam illabitur, ac vi caelesti, praesertim fulminis, constringitur, verti in margaritam: sic pariter serenus et hilaris regis vultus subditorum timores et morroses abstergit, eosque exhilarat, amoret, et in spem rerum magnarum erigit.

Secundo, sicut ros suavem auram et halitum vi-

talem spirat animantibus, omnibusque viventibus: sic pariter rex, hilari vultu suos contuens, eis animos, vigorem et vitam aspirare videtur.

Tertio, ros pinguis est, pingueque et quasi oleatum succum germinibus, seminibus et plantis instillat, itaque eos irrorando inpinguat, incrasat et fecundat: sic pariter rex sua benevolentia, liberalitate et beneficentia subditos alit, ditat, bonisque omnibus cumulatur.

Quarto, ros leniter et sensim sine sensu sua terque herbis illabitur, itaque eis suam vitam suggerit, quo adolescant et crescant in folia, fructus et flores: sic etiam regis comitas et lenitas leniter suaviterque in subditos influit, facitque ut opibus deliciisque crescant et abundant. Ex adverso ira et saevitia regis est velut imber procellosus, qui secum vehit fulmina et tonitrua, quibus segetes herbasque sternit, vastat, exanimat et perdit. Unde S. Chrysostomus, serm. *De Mansuetudine*, tom. V: « Ira, inquit, est quasi fulmen et tempestas magna in anima, servientemque sibi amantem reddit. » Hinc Christi ortus, vita et regnum, quia lenissimum et suavissimum, comparatur rori, *Isaia XLV*, 8: « Rorate, inquit, caeli desuper, et nubes pluant justum. » Ubi multa de rore ejusque symbolis dixi.

Mystice Beda, Bayanus et Jansenius haec accipiunt de Christo, qui est Rex regum et Dominus dominantium. Christus enim in iudicio hilaris et blandus justis ut ros, ac terribilis apparebit injustis ut leo. Ipse enim ut leo de tribu Juda in eos rugiet fulminando sententiam aeternae damnationis: « Ille, maledicti, in ignem aeternum. » Ejusdem erga justos et sanctos favor, ac vultus hilaris, tanquam ros herbam irrigans, eosdem post praesentis vitae dolores et cruces reverebat, ac vivere faciet omni gratia et gloria in domo Dei in aeternum.

13. DOLOR PATRIS, FILIUS STULTUS; ET TECTA JUGITER PERSTILLANTIA, LITIGIOSA MULIER. — Hebraice, *contritiones patris filius stultus, et stillicidium continentis sunt contentiones mulieris*; Symmachus, *et gutta festinantes rixae mulieris*. Sicut enim est guttarum in pluvia, sic et conviciorum in rixa reciprocatio. Aquila, et *stillicidium continuum contentiones mulieris*; Septuaginta, *verecundia patri suo filius imprudens, et non pura vota de mercede metreticis*; Chaldaeus, *filius stultus gravis est patri suo sicut acida uva (labrusca, quae nunquam maturecit et dulcescit); et sicut stillicidium, quod distillat, litigiosa mulieris*; Syrus, *confusio patris filius veors, et tanquam guttae stillantes cogitatio mulieris*; Vatablus, *calamitas patris filius stultus, et uxor rixosa sicut tectum jugiter perstillans*; R. Salomon sic explicat, *stillicidium assidue pluviaeque in domum defluentes veant domesticos, eosdemque domo pellunt, quod idem prova mulieris rixae efficiunt*. Aben-Ezra vertit, *infortunia patris filius stultus, et stilla expellens, jurgia mulieris, q. d. Demens filius in causa est ut parenti suo adversa contin-*